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Pierw szy z sys te mów, któ ry jest nie wąt pli wie waż ny i od dzie -
siąt ków lat funk cjo nu je w ta ki lub in ny spo sób w na szym kra -
ju, to sys tem ozna ko wań otwar te go po ol’u pa le to we go. Dru -
gi sys tem to rze czy wi ste wy ko rzy sty wa nie funk cjo nal no ści
pa le ty w prze cho wy wa niu za pa su w ma ga zy nie wy so kie go skła -
do wa nia. Po ni żej pa rę słów wy ja śnie nia w spra wie bra ku przy -
zwo le nia na men tal ne mie sza nie tych dwu sys te mów.

Naj czę ściej sto so wa na na te re nie Eu ro py jest pa le ta:
● pła ska
● drew nia na
● dwu pły to wa
● nie od wra cal na
● czte ro wej ścio wa
● dzie wię ciow spor ni ko wa
● wie lo krot ne go użyt ku
● o wy mia rach 1200x800x144
● sto so wa na do trans por tu, skła do wa nia, ma ni pu lo wa nia; uży -

wa na w ob ro cie wy mien nym.

Naj czę ściej sto so wa na na kon ty nen cie eu ro pej skim, je że -
li cho dzi o jed no li tą gru pę pro duk to wą, jest eu ro pa le ta. Jej
suk ces wpi sa ny jest w Eu ro pej ski po ol pa le to wy, któ ry zo stał
utwo rzo ny w 1961 ro ku przez gru pę eu ro pej skich dy rek cji
ko le jo wych, zrze szo nych w Mię dzy na ro do wym Związ ku Ko -
le jo wym (UIC – fr. Union In ter na tio na le des Che mins de fer). UIC
stwo rzy ła ze szy ty tech nicz ne opi su ją ce wy ma ga nia dla pa let
drew nia nych ozna czo nych zna kiem EUR. W dniu dzi siej szym
li cen cję na pro duk cję i na pra wę pa let na te re nie Rzecz po spo -
li tej Pol skiej wy da je Pol ski Ko mi tet Na ro do wy EPAL. EPAL jest
or ga ni za cją obec ną na czte rech kon ty nen tach, po sia da ją cą do -
mi nu ją cą po zy cję ja ko li cen cjo daw ca wśród pro du cen tów pa -
let i za kła dów je na pra wia ją cych. Po za or ga ni za cją EPAL ist -
nie ją na te re nie Eu ro py tak że na ro do we zna ki dla w peł ni
le gal ne go ozna cze nia eu ro pa let zna kiem EUR (na przy kład
MAV – wę gier skiej or ga ni za cji ko le jo wej). Znak jest po twier -
dze niem pro duk cji pa le ty na li cen cji UIC we dług tech no lo gii
okre ślo nej w ze szy tach tech nicz nych UIC i ja ko ta ki jest chro -
nio ny glo bal nie pra wem au tor skim. Umiesz cze nie Zna ku EUR
na pa le cie „nie li cencyj nej” jest rów no znacz ne ze zła ma niem
pra wa au tor skie go. 

Na ryn ku do stęp ne są tak że pa le ty z in ny mi ozna cze nia -
mi, niż EUR, i tak że te pa le ty chro nio ne są pra wem au tor -
skim. Znak ma po twier dzać zgod ność pa le ty z wy ma ga nia -
mi, czy to Mię dzy na ro do we go Związ ku Ko le jo we go (UIC),
czy też in ne go (za mknię te go) po ol’u (CHEP, Żab ka), bądź też
we wnętrz ny mi wy mo ga mi pro du cen ta. Pra wo au tor skie
chro ni bar dziej in te re sy pro du cen ta lub gru py pro du cenc -
kiej, niż użyt kow ni ka – stąd przy pi sa nie ozna ko wa nych pa -
let do pierw sze go sys te mu men tal ne go, któ ry jest waż ny,
ale nie naj waż niej szy.

Z punk tu wi dze nia użyt kow ni ka pew ne dzia ła nia po dej mo -
wa ne dla ochro ny zna ku (zwłasz cza EUR) na te ry to rium Pol -
ski, mo że by ły i są uza sad nio ne, ale ze wzglę du na ich do tkli -
wość w łań cu chu do staw spo wo do wa ły zmia nę wi ze run ku
zna ko wa nych pa let. Sys tem ozna ko wa nia pa let był wie lo krot -
nie opi sy wa ny, dla te go za in te re so wa nych od sy łam na przy kład
do ar ty ku łów po ja wia ją cych się w „Lo gi sty ce” lub in nych cza -
so pi smach i książ kach fa cho wych. 

Uwa żam, że na le ży roz dzie lić men tal nie le gal ność zna ko wa -
nia, któ ra jest waż na, od fak tycz nej funk cjo nal no ści w ma ga -
zy nie wy so kie go skła do wa nia, z któ rą jest róż nie, a któ ra jest
prio ry te tem dla użyt kow ni ka. Użyt kow ni ka pa le ty w ma ga zy -
nie wy so kie go skła do wa nia po wi nien in te re so wać wy łącz nie
je den pa ra metr opi sa ny py ta niem: „Czy pa le to wa jed nost ka ła -
dun ko wa umiesz czo na w re ga le nie stwa rza za gro że nia dla pra -
cow ni ka i dla za pa su zgro ma dzo ne go w ma ga zy nie?”

Wbrew pa nu ją cym opi niom, ist nie je nor ma tech nicz na opi -
su ją ca sys tem pod po wie dzi na tak sfor mu ło wa ne py ta nie. Jest
nią nor ma PN -EN 15635 „Sta lo we sta tycz ne sys te my skła do -
wa nia. Za sto so wa nie i utrzy ma nie urzą dzeń do skła do wa nia”,
a kon kret nie jej Za łącz nik C. Za łącz nik opi su je uszko dze nia
lub wa dy pa let, któ re eli mi nu ją je z użyt ko wa nia w re ga łach.
Ry su nek z Za łącz ni ka C ob ra zu je uszko dze nia pa let z pod sta -
wą ob wo do wą, po wo du ją ce wy klu cze nie jej z uży cia ja ko pod -
sta wy pa le to wej jed nost ki ła dun ko wej w re ga le.

Wy mie nio ne na ry sun ku 1 wa dy to: a – pęk nię cie de ski więk -
sze niż po ło wa sze ro ko ści lub dłu go ści de ski, b – zła ma nie de -
ski, c – brak de ski, d – uby tek drew na de ski na wię cej niż jed -

Co war to roz dzie lić w… pa le tach (cz. 1)

Zbysz ko Kro jen ka
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

Rys. 1. Wa dy i uszko dze nia pa let z pod sta wą ob wo do wą, po wo du ją -
ce wy klu cze nie jej z uży cia ja ko pod sta wy pa le to wej jed nost ki ła dun ko -
wej w re ga le. Źró dło: nor ma PN -EN 15635 „Sta lo we sta tycz ne sys te -
my skła do wa nia. Za sto so wa nie i utrzy ma nie urzą dzeń do skła do wa nia”
– Za łącz nik C.
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na trze cia sze ro ko ści de ski, e – brak wspor ni ka, f – wspor nik
ob ró co ny o wię cej niż 30°, g – uby tek drew na de ski po mię -
dzy dwo ma wspor ni ka mi na wię cej niż jed nej czwar tej sze ro -
ko ści de ski lub je śli gwoź dzie są wi docz ne, h – uby tek drew -
na lub pęk nię cia wspor ni ka na wię cej niż po ło wie je go
sze ro ko ści lub wy so ko ści.

Do dat ko wo pa le ta nie mo że być po now nie za sto so wa na, 
je że li: 1) głów ki lub ostrza gwoź dzi wy sta ją z de sek pa le ty;
2) za sto so wa no nie wła ści we ele men ty (de ski lub wspor ni ki za
wą skie, za cien kie, za krót kie); 3) stan ogól ny jest na ty le zły,
że nie moż na za pew nić od po wied niej no śno ści (zgni łe de ski
lub po waż ne pęk nię cia de sek, lub wspor ni ków) lub jest ry zy -
ko za bru dze nia to wa ru.

Pa le ta z pło za mi nie mo że być po now nie uży wa na, je że li:

1) bra ku je de sek lub są po ła ma ne;

2) wy stę pu ją ubyt ki drew na na de skach pro wa dzą cych do te -
go stop nia, że na jed nej de sce dwa lub wię cej rdze nie gwoź -
dzi są wi docz ne lub na wię cej niż dwóch de skach je den lub
wię cej rdze ni gwoź dzi jest wi docz nych;

3) bra ku je wspor ni ków, są pęk nię te lub zła ma ne do te go stop -
nia, że jest wi docz na wię cej niż po ło wa rdze nia gwoź dzia;

4) nie ma istot nych ozna czeń lub są nie wi docz ne;

5) ist nie je po dej rze nie za sto so wa nia nie wła ści wych ele men -
tów (wspor ni ki lub de ski są za cien kie, za wą skie lub za krót kie);

6) ogól ny stan jest na ty le zły, że nie moż na za pew nić od -
po wied niej no śno ści (zgni łe de ski lub po waż ne pęk nię cia de -
sek lub wspor ni ków), lub jest ry zy ko za bru dze nia to wa ru.

Wy tycz ne po da ne po wy żej dla pa let ob wo do wych i pło zo -
wych mo gą być sto so wa ne ja ko ogól ne wy tycz ne do ba da nia
in nych ro dza jów pa let drew nia nych, ta kich jak eu ro pa le ty ozna -
ko wa ne stem plem EU R1. 

Do dat ko wo nor ma PN -EN 15635 „Sta lo we sta tycz ne sys te -
my skła do wa nia. Za sto so wa nie i utrzy ma nie urzą dzeń do skła -
do wa nia” wy ma ga, by w re ga le umiesz czać je dy nie pa le to we
jed nost ki ła dun ko we na pa le tach o okre ślo nej ła dow no ści (ta -
kiej, by ma sa ła dun ku nie prze kra cza ła ła dow no ści pa le ty).

Jed nost ka Cer ty fi ku ją ca ILiM za pra sza oso by i fir my z Wo -
je wódz twa Łódz kie go do wzię cia udzia łu w pro jek cie Łódz -
kie go Sto wa rzy sze nia Prze woź ni ków Mię dzy na ro do wych
i Spe dy to rów

1 Nor ma PN -EN 15635 „Sta lo we sta tycz ne sys te my skła do wa nia.   Za sto so wa nie i utrzy ma nie urzą dzeń do skła do wa nia”.
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